cundum hoc nihil specialitatis induceret ista lex, cum nulli noceat ignorantia juris in damno vitando, ut in l. *juris ignorantia*, ff. de jur. et facti ignorantia, et tradit Glos. in dicto §. *notandum*. Et tamen lex ista Partitarum specialitatem in hoc notat. Sed adhuc poteris respondere, quod specialitas ista consistat in damno vitando, quando juris ignorantia non esset juris naturalis, vel quasi: nam in casibus quibus noceret aliis ignorantia juris civilis, non noceret militibus, neque rusticis, de quo dixi supra l. proxima in glos. fin. in lucro ergo, cum lex ista nihil dicat, remanebunt jura antiqua, ut militibus etiam subveuiatur in lucro, rusticis verò regulariter non, nisi in casibus à jure expressis, ut in dicta glos. et sequuntur Doct. communiter, et intelligendo isto modo istam legem Partitarum, videtur hic approbari dictum Glos. in l. 1. C. de jur. et facti ignor. ut beneficium illius legis loquentis in milite, porrigatur ad rusticum; quamvis Bart. et Doctores communiter reproben illam Glos., ubi et fatetur Bart. quod si rusticus in casu illo haberet justam rationem ignorantie, posset restitui ex clausula generali; si qua mihi justa causa videbitur: lex ista partitarum vult etiam non petita tali restitutione, quando per ignorantiam juris ex omissione, exceptionis peremptoriae lesus esset non opponendo ante sententiam, rusticum jubari: et hoc sive rusticus potuit consilium peritiores, sive non, prout et Doctores in casu dictae legis l. fatentur in milite, ut tradit Alexandr. in l. *juris ignorantia*, C. qui admittit. et quia illa distinctio procedit in lucro, non in damno, ut in l. *regula*, vers. *sed juris*, cum glos. ibi, ff. de juris et facti ignorantia: in cogita latius super his.

(10) De las mugeres. Non dicitur de omnibus mulieribus, sed de rusticis tantum, ut subdit, nam regulariter mulieres non excusantur juris ignorantia, ut in l. *regula*, versicu. *quod in facinis*, et ibi Glos. ff. de jur. et facti ignorantia: l. fin. C. eod. Minoribus etiam masculis, et feminis succurritur propter ignorantiam juris in contractibus, et in delictis, quae non proveniunt ex animo, ut in dicta l. *regula*, §. 1. et in l. *si ex causa*, §. *nunc videndum*, ff. de minor.

TITULO II.

DEL USO, É DE LA COSTUMBRE, É DEL FUERO.

Embargar no puede ninguna cosa las leyes, que no hayan la fuerza y el poder que habemos dicho, sino tres cosas. La primera, Uso (1). La segunda, Costumbre. La tercera, Fuero. Estas nascen unas de otras, se han derecho natural en sí, segun en aqueste libro se muestra: ca bien como de las letras nasce verbo, é de los verbos parte, é de la parte razon, así nasce del tiempo uso (2), y del uso costumbre, é de la costumbre fuero (3). E porende queremos en este Titulo decir que cosa es uso, y en qué manera debe ser fecho, é por quales razones gana tiempo, é por quales lo pierde. E otrosí diremos que cosa es costumbre, é quantas maneras son della, é quien las puede poner, é en qual manera: é qual debe ser ella en sí: é que fuerza ha para valer, é para obrar: é como se puede desatar: é eso mismo decimos del fuero, é mostraremos en qual guisa este embargo la ley, é en que la ayuda, é como se torna uno en otro (a).